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Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter a elevada consideragio dessa Augusta Assembleia
Legislativa, por intermédio de Vossa Exceléncia, para fins de apreciacio ¢ pretendida aprovagio,
atendido os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de Lei
Complementar que “INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO PROGRAMA DE
COOPERACAO FEDERATIVA- PCF, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Através deste Projeto, propde-se fortalecer ar¢des no dmbito do Programa de
Cooperacdo Federativa, criando-se, para tanto, uma nova modalidade de transferéncia de
recursos para os municipios beneficiados com os recursos desse Programa, levando em
consideracdo as inovacdes promovidas pela Emenda Constitucional Federal n® 105, de 2019. O
proposito da iniciativa €, sobretudo, fomentar o desenvolvimento de agdes e politicas piblicas
que mpactem em melhores condicdes de vida para a populagéo de todo o Estado, especialmente
nas de maior apelo social.

Pelo Projeto, fica autorizado o Poder Executivo a financiar a¢Ges relacionadas
ao Programa de Cooperacio Federativa mediante a transferéncia de recursos sob as seguintes
modalidades: especial e com finalidade definida. Pela modalidade especial, os recursos serdo
transferidos diretamente ao tesouro municipal, independentemente de celebragio de convénio ou
de instrumento congénere. Na modalidade de transteréncia com finalidade definida, a respectiva
transferéncia observara o disposto na legislagdio que rege, em ambito estadual, o Programa de
Cooperagio Federativa.

Prevé-se, ademais, que a transferéncia na modalidade especial seréd precedida
de prévia autorizagio do Conselho Gestor do PCF, ao qual compete definir as condi¢Ses para
aplicagfo dos recursos, devendo decreto do Poder Executivo dispor sobre as normas necessarias
para a operacionalizagfio da transferéncia especial de recursos.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverfio de
conferir 0 necessario apoio a esta propositura, solicito a Vossa Exceléncia emprestar sua valiosa
colaboragéo no seu encaminhamento, tendo em vista a importancia da matéria.
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No ensejo, apresento a Vossa Exceléncia e aos seus eminentes Pares, protesto
de elevado aprego e distinguida consideracio.

PALACIO DA ABOLIC[&O, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
aos de de 2021.

Yau t !
Camilo Sobreira de Santana s
GOVERNADOQR DO ESTADO DO CEARA -

A Sua Exceléncia o Senhor )
Deputado EVANDRO DE SA BARRETO LEITAO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO
PROGRAMA DE COOP@RA(;AO FEDERATIVA- PCF,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA decreta:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a promover ¢ desenvolvimento de agBes, no dmbito
do Programa de Cooperagio Federativa - PCF, através da transferéncia de recurses consignados
no orgamento anual do Estado por emendas parlamentares, sob as seguintes modalidades:

I - especial;

[T - com finalidade especifica.

§1° Na transferéncia de que trata o inciso [, deste artigo, 0s recursos:

[ - serdo repassados diretamente ao ente federado beneficiado, independentemente de celebracio
de convénio ou de instrumento congénere;

IT - pertencerdo ao ente federado no ato da efetiva transferéncia financeira;

III - serdo aplicadas em programagdes finalisticas das 4reas de competéncia do Poder Executivo
do municipio beneficiado.

§2° Os recursos transferidos na modalidade prevista neste artigo ndo poderdo ser utilizados para
0 pagamento de:

1 - despesas com pessoal e encargos sociais relativas a ativos e inativos, e com pensionistas; e

II - encargos referentes ao servigo da divida.

§3° A transferéncia de recurso na modalidade do inciso I, do "caput", deste artigo, correrdo
conta de dotagio especifica consignada no orgamento anual do Estado, nfio estando vinculados a
uma finalidade especifica, salvo deliberagiio em contrario do Conselho Gestor a que se refere o
§1°, do art, 2°, desta Lei.

§4° Os recursos recebidos mediante transferéncia especial ndo integrardo a receita do municipio
beneficiario para fins de reparti¢io e para o calculo dos limites da despesa com pessoal ativo e
inativo e de endividamento.

Art. 2° Os recursos destinados a municipios, em quaisquer das modalidades de transferéncia
previstas nesta Lel, se voltardo sempre a execugdo de agdes ou projetos que impactem na
melhoria das condi¢Ges de vida da respectiva populacio.

§1° A transferéncia na modalidade de que trata o inciso I, do art. 1°, desta Lei, serd precedida de
previa autorizacdo do Consetho Gestor do PCF, ao qual compete definir as condigdes para
aplicacdo dos recursos, observado o disposto nesta Lei.

§2° Ao Conselho mencionado no §1°, deste artigo, também compete definir o cronograma de
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liberagéo dos recursos, dele comunicando a Secretaria da Fazenda para as devidas providéncias.
§3° A transferéncia de recursos na forma do inciso II, do "caput”, do art. 1°, desta Lei, observara
o disposto na legislacdo que rege, em dmbito estadual, o Programa de Cooperagiio Federativa —
PCF. '

Art. 3° Os recursos transferidos, nos termos desta Lei, serfio depositados na conta do tesouro
municipal, podendo o Conselho Gestor do PCF, sob sua discricionariedade, autorizar o repasse
diretamente a fundo piblico mantido pelo municipio.

Art. 4° Decreto do Poder Executivo disporé sobre a operacionalizagio da transferéncia especial
de recursos de que trata esta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

PALACIO DA ABOLICAOQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
aos de de 2021.

oan |
Camiilo Sobreira de Santana .
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA

Gl

%
~
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PRIMEIRA SECRETARIA

DESPACHO
04/02/2021

LIDO NA 1% (PRIMEIRA) SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA
TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 04
DE FEVEREIRO DE 2021.

CUMPRIR PAUTA.

pre— 7\

ANTONIO GRANJA

1° SECRETARIO
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Reque'rimer.;_fo N°; 261 32021

. EXMO. SR. FRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADQ DO CEARA
|

! ‘ . o

APROVADO EM DISCUSSAO Uch :

. aE Em 04 de Fevereiro de 2021 K ‘ ;

| o REQUER QUE SEJA DETERMINADA A TRAMITAGAO EM REGIME' DE
Vk/ * URGENCIA DAS PROPOSIGOES QUE INDICA. o
. , [ ) . r L ) ) ) ' [ A -

1° Secretano ’ _ _ Lo -

[ - -

O Deputado que este subscreve REQUER aV. Exa nds fermos do art: 280, do Regimento tnterno desta Casa, que seja determlnada
- a tramltagao em'regime de’ urgénc:a as proposigbes que indica: '

o [l

~

v
| [

= '

- Mensagern n® 01/2021 Onundo da Mensagem N°'8.502 — Autoria do Pader Executivo - Altera alein® 14, 101 de 10 de abril de
2008, para f Xar, nos termos da Lei: Federal n.? 11.350, de 5 de outubro de 2006, novo plso salarial aos agentes comumténos de
salde wncu[ados ao Estada do Cearé . "

- PI‘OjetO de Lei CompEementar n.° 01/2021 - Autoria do Poder Execuhvo Onundo da Mensagem n.® 8.593 — Autoria do Poder
»  Executivo - :nstltui agao de fortalecimento do Programa de Cooperac;.aoFederativa PCF, e d4 outras prowdencaas '

l 4

o :

-

4

- Projeto de Decreto Leg:slatlvo n° 03!2021 - Autoria da Mesa Diretora — Prorroga o Decreto Legislativo n® 543, de’ 0;3 de abril de

2020, que reoonheoe para fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000, a ocorréncia de estado - -

de calamldade pubhca no Estado do Cearé
; .
-
. Justifi catwa; : - : .
Justifica-se. ‘a solicitagio da urgéncia, em wriude da pandem|a que assoia 0 nosso pals, em espemal o Estado ‘do Ceara,
necessntando de medidas perlmentes e urgentes. Bem como no fortalecimento cias aghes no dmbita do Programa de Cooperaq.ao

Federatwa cnando-se uma nova modalidade de transferéncia de recursos para os municipios.
.- Saladas Sessoes 04 de Fevereiro de 2021 e .

]
'

4
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

EMENDA MODIFICATIVA N.° O4 /2021
AOQ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 01/2021 DE 03/02/2021 - ORIUNDO
DA MENSAGEM N.® 8.593 - INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO
PROGRAMA DE COOPERAGAO FEDERATIVA - PCF, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

“MODIFICA O PARAGRAFO 2° DO ART. 20
DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.°
01/2021.”

Art. 1° — Fica modificado o paragrafo 2° do Art. 2° do Projeto de Lei Complementar N.©
01/2021, que passa a ter a seguinte redaco:

“Art. 2° (...)
§ 2° - Ao Conselho Gestor do Programa de Cooperacao Federativa
- PCF compete definir o cronograma de desembolso dos recursos e

comunicar a Secretaria da Fazenda para efetivacio do crédito
aos municipios. ”

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADG DO CEARA, em

08 de fevereiro de 2021.

SERGIO DE ARAUJO LIMA AGUIAR
Deputado Estadual — PDT

Gabinete do Deputado Estadual Sérgio Aguiar - Av. Desembargador Moreira, 2807 — Dionisio Torres / 60.170-900 —
Fortaleza/CE / Gab. n.° 516 - Fone/Fax: (85) 3277.2978 / 2979 - CEP / Email: dep.sergioaguiar@al.ce.gov.br
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Assembileia Legislativa
do Estado do Ceara

JUSTIFICATIVA

Esta emenda tem como objetivo modificar o texto do paragrafo 2° do Art. 2° do
Projeto em tela, visando aprimora a redagdo original e aperfeicoamento da técnica

legislativa.

Dessa maneira, pelas razoes expostas, contamos com 0 apoio de nossos ilustres pares

para a aprovagao desta proposicdo.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARﬂ, em
08 de fevereiro de 2021,

SERGIO DE ARAUJO LIMA AGUIAR

Deputado Estadual — PDT

Gabinete do Deputado Estadual $érgio Aguiar - Av. Desembargador Moreira, 2807 — Dionisio Torres / 60.170-900 —
Fortaleza/CE / Gab. n.° 516 ~ Fone/Fax: (85) 3277.2978 / 2979 - CEP / Email: dep.sergicaguiar@al.ce. gov.br
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EMENDA ADITIVA ¢ MODIFICATIVA n."bg) /2021 AO PROJETO DE LE!
COMPLEMENTAR N.° 01/2021 ORIUNDO DA MENSAGEM N.° 8593

Enentw: Altera o Art. 3" ¢
Acrescenta o Art. 67 do Projeto de
Lei Complementar 0172021

EMENDA ADITIVA

Art. 5° Bsta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,

NR

Art. 5" « Esta Lei poderd retroagir seus efeitos até 5 (cinco)
exereicios financeiros anteriores.

Paragrafo vnico: Os efeites desta Lei s6 retroagirio para
transferéncias pendentes.

Art. 6° Esta Let entra em vigor na data de sua publicacio.
A i (

Justificativa

CONSIDERANDO que existem demandas pendentes sobre a legislagdo anterior, e
levando em consideragio a inovagdo juridica trazida pela nova legislagfo que visa reduzir
a burocracia para transferéncia de recursos para o fortalecimento do programa de
cooperagdo federativa — PCF,

CONSIDERANDO a relevincia e importincia do tema, e a inovagiio na
desburocratizagfio do sistema de cooperagdio federativa, ¢ necessaria que seja possivel a
aplicagdio para os exercicios anteriores que constam pendentes, com o objetivo de atender
os anseios dos municipios cearenses.

Neste sentido tratando-se de medida importante para os pares seja acatada a referida
emenda,

FERNANDA PESSOA
DEPUTADA.
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PARECER
16/02/2021

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

PARECER
Mensagem n.° 8.593/2021

Proposicéo n.° 01/2021

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceara remete a apreciacao desta Assembleia L egislativa projeto de
lei por intermédio da M ensagem 8.593/2021, de 01 de fevereiro de 2021, que “INSTITUI ACAO DE
FORTALECIMENTO DO PROGRAMA DE COOPERACAO FEDERATIVA — PCF, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.”

Em justificativa a propositura, o Chefe do Executivo Estadual apresenta as seguintes razdes:

Através deste Projeto, propbe-se fortalecer a¢Bes no ambito do Programa de
Cooperacdo Federativa, criando-se, para tanto, uma nova modalidade de
transferéncia de recursos para os municipios beneficiados com os recursos desse
Programa, levando em consideracéo as inovagdes promovidas pela Emenda
Congtitucional Federal n°® 105, de 2019. O propdsito da iniciativa €, sobretudo,
fomentar o desenvolvimento de acdes e politicas publicas que impactem em
melhores condi¢cfes de vida para a populacéo de todo o Estado, especialmente
nas de maior apelo social.

Pelo Projeto, fica autorizado o Poder Executivo a financiar acOes relacionadas
ao Programa de Cooperacao Federativa mediante a transferéncia de recursos
sob as seguintes modalidades. especial e com finalidade definida. Pela
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modalidade especial, os recursos seréo transferidos diretamente ao tesouro
municipal, independentemente de celebragdo de convénio ou instrumento
congénere. Na modalidade de transferéncia com finalidade definida, a respectiva
transferéncia observara o disposto na legislacdo que rege, em ambito estadual, o
Programa de Cooperacdo Federativa.

Prevé-se, ademais, que a transferéncia na modalidade especial sera precedida de
prévia autorizacdo do Conselho Gestor do PCF, ao qual compete definir as
condicOes para aplicacdo dos recursos, devendo decreto do Poder Executivo
dispor sobre as normas necessarias para a operacionalizacdo de transferéncia
especial de recursos.

E orelatorio. Opino.

N&o h& divida da competéncia do Exmo. Sr. Governador para o envio de projeto de lei, nos termos nédo
S0 da Constituicéo do Estado do Ceard, mas também do Regimento Interno desta Casa Legidativa.

A Lel Maior Estadual estabelece em seus arts. 60, I, € 88, 111, 0 seguinte:

Art. 60. Cabeainiciativadeles:

Il — Ao Governador do Estado.

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

[1 - Iniciar o processo legisativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, 111, da Carta Magna Estadual, in verbis:

Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

Il —leis complementares,

Na mesma toada, estabelecem os artigos 196, |1, “b”, e 207, 1V, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceard (Resolucdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente:

Art. 196. As proposi¢des constituir-se-ao em:
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[l —projeto:

a) delei complementar;

Art. 207. A iniciativa de projetos, na Assembleia Legislativa, cabera (art. 60, CE):

IV - ao Governador do Estado;

Adentrando a andlise da matéria objeto do projeto, merece referir que o art. 6°, da Constituicdo Federa de
1988, estabeleceu um rol de Direitos Sociais, assim dispostos. “ Sdo direitos sociais a educacéo, a salde, 0
trabalho, a moradia, o lazer, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constitui¢go.” Por mais gque referida norma constitucional
tenha cardter programético, parece evidente a necessidade do Estado em adotar politicas publicas que
possam |he conferir eficacia prética.

Para tanto, a transferéncia de recursos a entidades que intermedeiem os interesses do Estado em prol da
sociedade se mostra salutar, além de juridicamente possivel, com fulcro ndo so no que estabelece o art.

174, da CF/881, mas também na Lei n.° 4.320, de 17 de marco de 1964.

O art. 49, XXV, da Constituicdo do Estado do Ceard, por sua vez, estabelece ser da competéncia
exclusiva da Assembleia Legislativa “autorizar o Governador a efetuar ou a contrair empréstimos e
referendar convénios e acordos celebrados com entidades publicas ou particulares dos quais resultem
encargos ndo previstos no orcamento.”

O projeto em analise guarda também fundamento nos 88 1° e 2°, do art. 3° da Lei n° 13.875, de 07 de
fevereiro de 2007, que assim reza:

§ 1°. O Poder Executivo tem a missdo basica de conceber e implantar politicas publicas,
planos, programas, projetos e acdes que traduzam, de forma ordenada, os principios
emanados da Constituicdo, das Leis e dos objetivos do Governo, em estreita articulagéo
com os demais Poderes e outros niveis de Gover no.

§ 2° As agOes empreendidas pelo Poder Executivo devem propiciar a melhoria e o
aprimoramento das condigdes sociais e economicas da populacéo do Estado, nos seus
diferentes segmentos, e a integracdo do Estado ao esfor¢o de desenvolvimento nacional.
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A lei proposta, outrossim, visa promover o desenvolvimento de a¢les sociais através de transferéncia de
recursos, consignados no orcamento anual do Estado por emendas parlamentares para beneficiar
programas que melhorem a qualidade de vida dos municipios.

Ao Poder Executivo é facultado, no exercicio da indirizo generale di governo, o envio de projetos de lei
gue julgar necessarios para 0 bom exercicio da administragdo publica, como se afigura o presente,
competindo a Casa Legidlativa a anadlise das justificativas apresentadas e, em entendendo por sua
conveniéncia, autoriza-los, consoante a prescricao do art. 205, V, da Constituicdo Estadual .

Em face do exposto, entendemos que o projeto de lel encaminhado por meio da mensagem 8.593/2021,
de autoria do Chefe do Poder Executivo Estadual, encontra-se em harmonia com os ditames
juridico-constitucionais e de técnica legislativa, pelo que somos de PARECER FAVORAVEL a sua
normal tramitagdo nesta Assembleia Legislativa, com a ressalva do termo “convénio”, constante de sua
ementa.

E o parecer, a consideracio da Douta Comissio de Constituicdo, Justica e Redac&o.

PROCURADORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em
Fortaleza, 16 de fevereiro de 2021.

1 Art. 174. Como agente normativo e regulador da atividade econdmica, o Estado exercerd, na forma da
lei, as funcdes de fiscalizacdo, incentivo e plangamento, sendo este determinante para o setor publico e
indicativo para o setor privado.

s ator kg IS i -

HELIO DASCHAGASLEITAONETO

PROCURADOR
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MEMORANDO
16/02/2021

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAQ: (11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Juliocesar Filho

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM

Emenda(s): NAO

Regime de Urgéncia: SIM: 04/02/2021.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinaria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢ao seja devolvida a Comisséo téo logo sgja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

PARECER
18/02/2021
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2021
(oriunda da Mensagem n° 8.593, do Poder Executivo)

INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO
PROGRAMA DE COOPERACAO FEDERATIVA -
PCF, E DA OUTRASPROVIDENCIAS.

PARECER

| —-RELATORIO

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, 1, do Regimento Interno)

Trata-se do Projeto de Lel Complementar n°® 01/2021, oriundo da Mensagem n° 8.593, proposta pelo
Poder Executivo, o qual institui acéo de fortalecimento do Programa de Cooperacéo Federativa— PCF, e
daoutras providéncias.

Na justificativa da Mensagem o Poder Executivo destaca que “Através deste Projeto, propde-se
fortalecer acbes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa, criando-se, para tanto, uma
nova modalidade de transferéncia de recursos para 0s municipios beneficiados com 0s recursos
desse Programa, levando em consideracéo as inovagdes promovidas pela Emenda Constitucional
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Federal n° 105, de 2019. O propdsito da iniciativa €, sobretudo, fomentar o desenvolvimento de
acoes e politicas publicas que impactem em melhores condic¢des de vida para a populacdo de todo o
Estado, especialmente nas de maior apelo social.”

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacdo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, que apresentou parecer favoravel a suaregular tramitacdo, por entender que se encontra em
harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Vale esclarecer que, consoante o disposto no artigo 48, inciso |, a, do Regimento Interno, compete a

CCJR a andlise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacdo legidativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.

E o relatorio. Passo aopinar.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideragdes iniciais, como membro da Comissao de Constituicdo, Justica e Redagédo
da Assembleia Legidativa do Estado do Ceard, passo a emitir parecer acerca da constitucionalidade do
Projeto de Lel Complementar ora examinado.

Referido Projeto de Lei Complementar institui acdo de fortalecimento do Programa de Cooperagéo
Federativa— PCF, e d4 outras providéncias.

Conforme restou esclarecido no parecer da Procuradoria Juridica desta Casa, a matéria em apreciacdo €
de competéncia residual dos Estados, conforme o previsto no art. 25, 81°, da Constituicéo Federal de
1988, uma vez que lida assunto ndo previamente previsto por outra competéncia constitucional e néo
vedado a este ente supracitado. Além disso, vale ressaltar que lida com a organizacdo politico
administrativa de ente publico, estando, portanto inserida na competéncia do ente respectivo parata auto
administracdo, nos termos do art. 18 deste mesmo diploma. Portanto, verifica-se a devida competéncia do
Estado do Ceara paralegislar sobre o0 assunto supracitado.

Quanto ainiciativa da Lei em questdo, nota-se que, uma vez que esta versa sobre a administracdo direta
do Estado, bem como matéria orcamentéria, recai sobre o previsto no art. 60, I, 82°, “d” e “€”, da
Constituicdo Estadual, sendo, portanto, de iniciativa privativa do Governador do Estado do Ceara.

Complementar ao apresentado acima, o art. 88, do mesmo diploma legal prevé a competéncia privativa
do Chefe do Poder Executivo Estadual, estando em consonancia com o supracitado e comprovando a
iniciativa do Governador sobre tal matéria.

Constata-se que a Proposicdo em andlise, vem em consonancia com as disposi¢des constitucionais, uma
vez que a matériada qual o Projeto de Lei Complementar trata € uma competéncia do Estado, bem como
de iniciativa do Governador do Estado.

Diante do exposto, convencido da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei Complementar n°

01/2021, oriundo da Mensagem n° 8.593, proposta pelo Poder Executivo, apresentamos PARECER
FAVORAVEL aregular tramitacdo da presente Proposi ¢éo.

E o parecer.
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DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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'x.v/
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE TRABALHO ADMINISTRACAO E SERVICO PUBLICO

MEMORANDO
25/02/2021

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

> Assembleia Legislativa

&%) doEstadodo Ceara DATA EMISSAO: |11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSOES DE TRABALHO, ADMINISTRAGAO E SERVICO PUBLICO; E DE ORGAMENTO, FINANGAS E
TRIBUTAGAO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Juliocésar Filho

Assunto: Designacéo para relatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolugéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento

Interno da ALECE), designamos Vossa Exceléncia para relatar:
Projeto: SIM
Emendas: N°s 01 e 02

Regime de Urgéncia: Sim 04/02/2021.
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Alteracdo(des) no parecer do relator e da Conclusdo da Comisséo de Constitui¢cdo, Justica e Redagdo:
NAO.

Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator tera, para apresentagdo de seu parecer escrito, 0s seguintes prazos:

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;

Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;

Il - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida & Comisséo tdo logo seja emitido o parecer.

Atenciosamente,

DEPUTADO JEOVA MOTA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE TRABALHO, ADMINISTRACAO E SERVICO PUBLICO
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Autor:

Data da criagdo:
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PARECER
02/03/2021

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

COMISSOES DE TRABALHO, ADMINISTRACAO E SERVICO PUBLICO, E DE

ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2021 E EMENDASN°OQ1 E

PARECER

| —-RELATORIO

02/2021 (oriundo da Mensagem n° 8.593, do Poder Executivo)

INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO
PROGRAMA DE COOPERAGAO FEDERATIVA -
PCF, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, |, do Regimento Interno)

Trata-se do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2021, oriundo da Mensagem n° 8.593,
proposta pelo Poder Executivo, a qual institui acdo de fortalecimento do Programa de Cooperacdo
Federativa— PCF, e d4 outras providéncias, bem como suas EM ENDAS DE N° 01 E 02/2021.

Na justificativa da Mensagem o Poder Executivo destaca que “Através deste Projeto, propde-se
fortalecer acbes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa, criando-se, para tanto, uma
nova modalidade de transferéncia de recursos para os municipios beneficiados com 0s recur sos
desse Programa, levando em consideracéo as inovacdes promovidas pela Emenda Constitucional

23 de 51



Federal n° 105, de 2019. O propdsito da iniciativa €, sobretudo, fomentar o desenvolvimento de
acoes e politicas publicas que impactem em melhores condic¢des de vida para a populacdo de todo o
Estado, especialmente nas de maior apelo social.”

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacdo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, que apresentou parecer favoravel a suaregular tramitacdo, por entender que se encontra em
harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo, em reunido extraordinéria realizada na data de 24 de
fevereiro de 2021, aprovou o Projeto de Lei Complementar em comento, seguindo o voto do parlamentar
(relator designado pela CCJR), que ndo vislumbrou ébices legais ao projeto, e apresentou parecer
favoravel a suatramitacéo.

Vale esclarecer que, consoante o disposto no artigo 48, inciso I, a, do Regimento Interno, compete a
CCJR a andlise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacdo legisativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.

E o relatorio. Passo aopinar.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideracOes iniciais, como relator nas comissbes conjuntas da Assembleia
Legidativa do Estado do Ceard, passo a emitir parecer acerca do mérito do Projeto de Lei Complementar
ora examinado.

Referido Projeto de Lei Complementar institui acdo de fortalecimento do Programa de Cooperagéo
Federativa— PCF, e d4 outras providéncias.

A matéria realiza alteragdo na forma como os entes federados que séo beneficiados pelo PCF recebem
€sses recursos, estabelecendo que 0os mesmos possam ser sob as modalidades especiais e com finalidade
definida. No caso da modalidade especial o valor do recurso ndo dependera de contrato ou convénio,
sendo o valor transmitido diretamente ao ente beneficiado, devendo esse valor ser utilizado em éreas de
competéncia do Poder Executivo do municipio beneficiado. Esta transferéncia devera ser autorizada pelo
Conselho Gestor do PCF, que definira condicdo para aplicacéo destes recursos.O caso de modalidade de
finalidade definida, os recursos ja chegam com o objeto concreto e especifico, devendo ser direcionado a
acdo deste. A matéria é favoravel a administracdo publica. Além disso, a matéria possui previsao
financeira e esta em acordo com as diretrizes previstas em Lei orcamentéria.

Em relacdo a emenda n° 01/2021, de autoria do Deputado Sérgio Aguiar, esta somente realiza uma
mudanca redacional, ndo interferindo no conteido, com o objetivo de tornar o texto mais claro, ndo
verificamos quaisquer obices.

Entretanto, no tocante a emenda n°® 02/2021, de autoria da Deputada Fernanda Pessoa, vale ressaltar que
os valores j& destinados ao Programa de Cooperacdo Federativa anteriores a essa alteracdo continuam
vinculados, razéo pela qual ndo se podem ser liberados para a nova forma de aplicacéo do programa.

Diante do exposto, no tocante a0 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2020, oriundo da
Mensagem n° 8.593, proposta pelo Poder Executivo, bem como sua EMENDA N° 01/2021,
apresentamos 0 PARECER FAVORAVEL, e em relacdo a EMENDA N° 02/2021, apresentamos o

PARECER CONTRARIO, aregular tramitacéo da presente Proposi ¢30.
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E o parecer.

%.

DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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Autor:
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MEMORANDO
03/03/2021

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAQ: (11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Juliocesar Filho

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: NAO

Emenda(s): Emenda modificativan® 01/2021

Regime de Urgéncia: SIM: 04/02/2021.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:
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99062 - DEPUTADO JULIO CESAR FILHO
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PARECER
08/03/2021

T

3

-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE EMENDA N°01/2021A0 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2021

| —-RELATORIO

(oriunda da Mensagem n° 8.593, do Poder Executivo)

INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO
PROGRAMA DE COOPERA(;AO FEDERATIVA -
PCF, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

(exposicdo da matéria— Art. 102, §1°, 1, do Regimento Interno)

Em andlise a Emenda n° 01/2021, ao Projeto de Lei Complementar n® 01/2021, oriunda da Mensagem n°
8.593, de autoria do Poder Executivo, que tem como ementa “Institui acdo de fortalecimento do
Programa de Cooperacéo Federativa— PCF, e d4 outras providéncias’.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)
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Em relacdo a emenda n® 01/2021, de autoria do Deputado Sérgio Aguiar, essa somente realiza uma
mudanca redacional, ndo interferindo no contetido, com o objetivo de tornar o texto mais claro, ndo
verificamos quaisguer obices. N&o identificamos quaisquer 6bices constitucionais e legais a emenda.

Diante do exposto, apresentamos a Emenda n° 01, do Projeto de Lei Complementar n® 01/2021, o
PARECER FAVORAVEL, seguindo o tramite processua legidlativo.

E o parecer.

%.

DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa o '
do Estado do Ceard o '

EXCELENTISSIMO SR. . PRESIDENTE DA. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO CEARA

Requerimento de- acatamento de emenda de pIenanoAPROVADO EM DISLL _FA

: O Deputado Audic Mota, vem na forma regimental
preceituada no § 1° do art. 210 e art. 114, do Regimento Interno, requerer
a V. Exa., que submeta a apreciagdo do Plendric 13 de Maio, a emenda de
Plenario, em anexo, a Proposta de Lei Complementar 01/2021 de autoria do
Poder Executive. = - ‘ !

[ ¢ ’ ) f

Atenciosamente,

fup—

.
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

A

PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO M e O 5

Modifica  dispositivo ao Projeto de - Lei
Complementar 01/21 oriundo da mensagem n.°
8.593, 0 qual institui acdo de fortalecimento do
Programa de Cooperagao Federatlva - PCF e dé -
- outras providéncias: ‘
/ . : o

Art 19 Os dlSpOSIthOS do art. 20 ao Pro;eto de Lei Complementar 01/21
~oriundo da mensagem n.° 8.593, passam a vigorar com a seguinte redacio:

Art 20 (...)

§2° O cronograma de desembolso das transferéncias de recursos, na
modalidade especial e com finalidade especifica, prewstas no art. 10
desta Lel se dard-da seguinte forma: :

I - Em parcela Unica,” para agbes no &mbito do Programa de
- Cooperagao Federativa - PCF, com valor até R$ 200.000,00
(duzentos mil reais).: ' - ~ :

II - Em até duas parcelas iguais, para a¢es no dmbito do Programa '
de Cooperacio Federativa — PCF, com valor acima de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

III - Em até trés parcelas iguais, para a¢Bes no &mbito do Programa
: de Cooperagdo Federativa - PCF, com valpr acima de R$
* 1.000.000,00 (um milhdo de feais). ' :

. ¥

IV - Em até quatro-parcelas iguais, para acBes no Ambito do

Programa, de Cooperagdo Federativa - PCF, com valores que

ultrapassem 1.000.000,00 (um ‘milhdo de reais). ' '

§30° Os valores das agdes no ambito do Programa de Cooperagdo
Federativa- PCF previstas no § anterior destinados & area da salide,
deverdo ser repassados em parcela Unica.

Julio César Filho
Deputado Estadual
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MEMORANDO
09/03/2021

&
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

1 ) Assembleia Legislativa
&) doEstadodo Ceara

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAO: |11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSOES DE ORCAMENTO, FINANCAS E TRIBUTACAO; E DE TRABALHO,
ADMINISTRACAO E SERVICO PUBLICO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Jeova Mota

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: NAO.

Emenda(s): Emenda de Plenario n° 03/2021.

Regime de Urgéncia: SIM: 04/02/2021.
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Alteracao(6es) no parecer do relator e da Conclusdo da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacéo: NAO.

Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

St

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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)
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
GABINETE DO DEPUTADO JEOVA MOTA

PARECER
16/03/2021

REF. AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 01/2021 ORIUNDO DA MENSAGEM N°
8.593/2021

CONSIDERACOES INICIAIS

Trata-se de Projeto de Lei Complementar oriundo da Mensagem n° 8.593/2020, proposto pelo Poder
Executivo Estadual, cujo objetivo € instituir acdo de fortalecimento do Programa de Cooperacéo
Federativa— PCF, e d4 outras providéncias.

Foram propostas emendas modificativas n° 01/2021, apresentada pelo Deputado Sérgio Aguiar, emenda
aditiva e modificativa 02/2021, apresentada pela Deputada Fernanda Pessoa e emenda modificativa
03/2021, apresentada pelos Deputados Audic Mota e Julio César Filho.

O projeto foi enviado a Comisséo de Orcamento, Financas e Tributagdo para apreciacdo, e distribuido
pararelatoria, cuja andlise passo afazer, no prazo regimental.

FUNDAMENTACAO

Sob o0 aspecto material, a proposicdo visa instituir acéo de fortalecimento do Programa de Cooperacéo
Federativa— PCF, e d4 outras providéncias.

Em sua justificativa o Chefe do Executivo apresentou como razdes a necessidade de fortalecer agdes no
ambito do Programa de Cooperacdo Federativa, criando-se, para tanto, uma nova modalidade de
transferéncia de recursos para 0s municipios beneficiados com os recursos desse Programa, levando em
consideracdo as inovagdes promovidas pela Emenda Constitucional Federal n° 105, de 2019. O propdésito
dainiciativa é, sobretudo, fomentar o desenvolvimento de acBes e politicas publicas que impactem em
mel hores condi¢des de vida para a populagdo de todo o Estado, especialmente nas de maior apelo social.
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Pelo Projeto, fica autorizado o Poder Executivo a financiar acdes relacionadas ao Programa de
Cooperacao Federativa mediante a transferéncia de recursos sob as seguintes modalidades: especial e com
finalidade definida. Pela modalidade especial, os recursos seréo transferidos diretamente ao tesouro
municipal, independentemente de celebracdo de convénio ou instrumento congénere. Na modalidade de
transferéncia com finalidade definida, a respectiva transferéncia observara o disposto na legislacdo que
rege, em ambito estadual, o Programa de Cooperacgéo Federativa.

Prevé-se, ademais, que a transferéncia na modalidade especial serd precedida de prévia autorizagdo do
Conselho Gestor do PCF, ao qual compete definir as condi¢fes para aplicacdo dos recursos, devendo
decreto do Poder Executivo dispor sobre as normas necessarias para a operacionalizacdo de transferéncia
especial de recursos.

O mencionado Projeto foi encaminhado a Procuradoria desta Casa onde foi emitido parecer Favoravel a
sua normal tramitacéo.

A emenda modificativa n° 03 apresentada pelos Deputados Julio César Filho e Audic Mota modifica
dispositivo ao Projeto de Lei Complementar 01/2021 oriundo da Mensagem m° 8.593, o qual institui agdo
de fortalecimento do Programa de Cooperacdo Federativa — PCF e da outras providéncias, para se
adequar passando o artigo 2° ater a seguinte redacdo:

Art. 2°.[..]

§2° - O cronograma de desembolso das transferéncias de recursos, na modalidade especial e com
finalidade especifica, previstasno art. 1° - desta Lei, se daré da seguinte forma:

| — Em parcela Unica, para acdes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa— PCF, com valor
até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Il — Em até duas parcelas iguais, para acées ho ambito do Programa de Cooperacdo Federativa —
PCF, comvalor acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

1l — Em até trés parcelas iguais, para acdes no ambito do Programa de Cooperacao Federativa —
PCF, comvalor acima de R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais).

IV — Em até quatro parcelas iguais, para agdes no ambito do Programa de Cooperacéo Federativa —
PCF, com valores gue ultrapassem 1.000.000~00 (um milh&o de reais).

83° OS valores das acBes no ambito do Programa de Cooperacédo Federativa- PCF previstas no 8§
anterior destinados a area da saude, deveréo ser repassados em parcela tnica.

Pelo exposto fica aqui atestado e demonstrado a relevancia e a utilidade social e econdmica da emenda
03/2021 do presente Projeto de Lei Complementar, bem como todas as MODIFICACOES com seus
beneficios e vantagens que dai podem ser decorrentes.

CONCLUSAO

Por todo o0 acima exposto, entendemos que a proposicdo encontra-se em perfeita harmonia com os
ditames juridico-constitucionais e de técnica legislativa, razédo pela qual opinamos a competente
Comissio de modo FAVORAVEL a Emenda Modificativa n°® 03/2021 com MODIFICACAO do Art.
2°,inciso 11, passando ater a seguinte redacéo:

1l — Em até trés parcelas iguais, para agdes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa —
PCF, com valor acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) até o valor de R$1.000.000,00 (um
milh&o dereais).

SM.J.
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E o parecer.

DEPUTADO JEOVA MOTA

DEPUTADO (A)
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MEMORANDO
17/03/2021

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAQ: (11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Jeova Mota

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: NAO

Emenda(s): emenda modificativa de plenario n°03

Regime de Urgéncia: SIM: 04/02/2021.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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) o
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
GABINETE DO DEPUTADO JEOVA MOTA

PARECER
17/03/2021

REF. AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 01/2021 ORIUNDO DA MENSAGEM N°
8.593/2021

CONSIDERACOESINICIAIS

Trata-se de Projeto de Lei Complementar oriundo da Mensagem n° 8.593/2020, proposto pelo Poder
Executivo Estadual, cujo objetivo € ingtituir acdo de fortalecimento do Programa de Cooperacéo
Federativa— PCF, e da outras providéncias.

Foram propostas emendas modificativas n° 01/2021, apresentada pelo Deputado Sérgio Aguiar, emenda
aditiva e modificativa 02/2021, apresentada pela Deputada Fernanda Pessoa e emenda modificativa
03/2021, apresentada pelos Deputados Audic Mota e Julio César Filho.

O projeto foi enviado a Comissdo de Constituicao, Justica e Redagdo para apreciacdo, e distribuido para
relatoria, cuja andlise passo afazer, no prazo regimental.

FUNDAMENTACAO

Sob 0 aspecto material, a proposicdo visa instituir acédo de fortalecimento do Programa de Cooperacdo
Federativa— PCF, e da outras providéncias.

Em sua justificativa o Chefe do Executivo apresentou como razdes a necessidade de fortalecer agdes no
ambito do Programa de Cooperacdo Federativa, criando-se, para tanto, uma nova modalidade de
transferéncia de recursos para 0s municipios beneficiados com os recursos desse Programa, levando em
consideracdo as inovactes promovidas pela Emenda Constituciona Federal n° 105, de 2019. O propdsito
dainiciativa é, sobretudo, fomentar o desenvolvimento de agdes e politicas publicas que impactem em
melhores condic¢des de vida para a populacdo de todo o Estado, especialmente nas de maior apelo social.

Pelo Projeto, fica autorizado o Poder Executivo a financiar agdes relacionadas ao Programa de

Cooperacao Federativa mediante a transferéncia de recursos sob as seguintes modalidades: especial e com
finalidade definida. Pela modalidade especial, os recursos serdo transferidos diretamente ao tesouro
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municipal, independentemente de celebragdo de convénio ou instrumento congénere. Na modalidade de
transferéncia com finalidade definida, a respectiva transferéncia observara o disposto na legislacdo que
rege, em ambito estadual, o Programa de Cooperacéo Federativa.

Prevé-se, ademais, que a transferéncia ha modalidade especial sera precedida de prévia autorizacdo do
Conselho Gestor do PCF, ao qual compete definir as condi¢Oes para aplicagcéo dos recursos, devendo
decreto do Poder Executivo dispor sobre as normas necessarias para a operacionalizagao de transferéncia
especial de recursos.

O mencionado Projeto foi encaminhado a Procuradoria desta Casa onde foi emitido parecer Favoravel a
suanormal tramitagdo, onde ressaltou que a andlise da matéria objeto do projeto, merece referir que o art.
6°, da Constituicdo Federal de 1988, estabeleceu um rol de Direitos Sociais, assm dispostos. “ Sao
direitos sociais a educacdo, a salde, o trabalho, a moradia, o lazer, a seguranca, a previdéncia social, a
protecdo a maternidade e a infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicéo.” Por
mais que referida norma constitucional tenha carater programético, parece evidente a necessidade do
Estado em adotar politicas publicas que possam |he conferir eficacia prética.

A emenda modificativa n® 03 apresentada pelos Deputados Julio César Filho e Audic Mota modifica
dispositivo ao Projeto de Lei Complementar 01/2021 oriundo da Mensagem m° 8.593, o qual institui agdo
de fortalecimento do Programa de Cooperacdo Federativa — PCF e da outras providéncias, para se
adequar passando o artigo 2° ater a seguinte redacéo:

Art. 2°.[..]]

§2° - O cronograma de desembolso das transferéncias de recursos, na modalidade especial e com
finalidade especifica, previstas no art. 1° - desta Lei, se dara da seguinte forma:

| — Em parcela Unica, para acdes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa — PCF, com valor
até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Il — Em até duas parcelas iguais, para a¢ées no ambito do Programa de Cooperagdo Federativa —
PCF, comvalor acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

1l — Em até trés parcelas iguais, para acdes no ambito do Programa de Cooperacéo Federativa —
PCF, comvalor acima de R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais).

IV — Em até quatro parcelas iguais, para agdes no ambito do Programa de Cooperacéo Federativa —
PCF, com valores que ultrapassem 1.000.000~00 (um milh&o dereais).

83° OS valores das acdes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa- PCF previstas no §
anterior destinados a area da saude, deverdo ser repassados em parcela Unica.

Pelo exposto fica aqui atestado e demonstrado a relevancia e a utilidade social e econdmica da emenda
03/2021 do presente Projeto de Lei Complementar, bem como todas as MODIFICACOES com seus
beneficios e vantagens que dai podem ser decorrentes.

CONCLUSAO

Por todo o0 acima exposto, entendemos que a proposicdo se encontra em perfeita harmonia com os
ditames juridico-constitucionais e de técnica legislativa, razédo pela qual opinamos a competente
Comissio de modo FAVORAVEL & Emenda Modificativa n° 03/2021 com MODIFICACAO do Art.
2°,inciso 11, passando ater a seguinte redacao:
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1l — Em até trés parcelas iguais, para agdes no ambito do Programa de Cooperacdo Federativa —
PCF, com valor acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) até o valor de R$1.000.000,00 (um

milh&o dereais).

E o parecer.

DEPUTADO JEOVA MOTA

DEPUTADO (A)

45 de 51



Ne do documento: (SIN) Tipododocumento: ~ DELIBERACAO DA COMISSAO

Descrigio: CONCLUSAO DA CCJR
Autor: 99891 - DEP ROMEU ALDIGUERI
Usudrio assinador: 99891 - DEP ROMEU ALDIGUERI
Data da criagdo: 26/03/2021 09:54:16 Data da assinatura: 26/03/2021 09:54:29
&«»
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO

26/03/2021

CODIGO: FQ-COTEP-004-01

b Assembleia Legislativa

&%) doEstado do Ceara DATA EMISSAO:  |20/06/2018

CONCLUSAO DA COMISSAO DATA REVISAO:  |24/01/2020

112REUNIAO EXTRAORDINARIA Data 04/03/2021
COMISSAODE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO PARECER DO RELATOR

/Z..W x’?ﬁ“‘ —

46 de 51



DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR NUMERO TRES

INSTITUI ACAO DE FORTALECIMENTO DO
' PROGRAMA DE COOPERACAO FEDERATIVA —
PCF.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
D ECRE 'I‘A'

Art. 1.° Fica o Poder Executivo autorizado a promover ‘o desenvolvimento de agbes,
no amb1t0 do Programa de Cooperagio Federativa — PCE, por meio da transferéncia de recursos
cons1gnados no. orcamento anual do Estado por emendas parlamentares sob as seguintes
modalidades:

I — especial;-

IL - com finalidade especifica.

§ 1.° Na transferéncia de que trata o inciso I deste artigo, 0s recursos:

I - serdo repassados diretamente ao ente federado beneﬁmado independentemente de
‘celebragfio de convénio ou de instrumento congénere; .

IT - pertencerdo ao ente federado no ato da efetiva transferencxa financeira;

Il — serdo aplicados em programagdes finalisticas das areas de competéncia do -
Poder Executivo do municipio beneficiado.

. § 2.° Os recursos transferidos na modalidade prevista neste artigo ngo poderao ser
utilizados para o pagamento de:

- I — despesas com pessoal e encargos sociais relatwas a ativos e inativos e com
pensmmstas e

II - encargos rcferentes ao servigo da divida.

_ . § 3.° A transferéncia de recurso na modalidade do inciso I do caput deste artlgo
correra a conta de dotaglio especifica consignada no orgamento anual do Estado, ndo estando
vinculados a uma finalidade especifica, salvo deliberagio em contrano do Conselho Gestor a que
se refere o § 1.°do art. 2.° desta Lei.

§ 4.° Os recursos recebidos mediante transferéncia especial ndo integrardo a receita
do municipio beneficidrio para fins de reparti¢io e para o calculo dos limites da despesa com
pessoal ativo e inativo e de endividamento )

Art. 2.° Os recursos destinados-a municipios, em quaisquer das modalidades de
transferéncia previstas nesta Lei, voltar-se-io sempre & execu¢dio de agdes ou projetos que
impactem na melhoria das condigdes de vida da respectiva populagao

§ 1.° A transferéncia na modalidade-de que trata o inciso I do art. 1.° desta Lei serd
precedida de prévia autorizagdo do Conselho Gestor do PCF, ao qual compete definir as
condigdes para aplicagfio dos recursos, observado o disposto nesta Lei.

§ 2.° Ao Conselho. Gestor do Programa de Cooperag:ao Federativa — PCF compete
_deﬁmr o cronograma de desembolso dos recursos e comunicar & Secrefaria da Fazenda para
efetivagdo do crédito aos municipios.

‘ § 3.° O cronograma de desembolso das'transferéncias de recursos, na modalidade

- [
o b | e
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

especial e com finalidade espccifica previstas no art. 1.° desta Lei, se dara da seguinte forma;

I — em parcela tinica, para a¢des no dmbito do Programa de Cooperagéo Federativa —
PCF, com valor até R$ 200.000,00 {duzentos mil reals)

II — em até 2 (duas) parcelas iguais, para agfes no ambito do Programa de
Cooperagio Federativa — PCF, com valor acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), até
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

IO - em até 3 (trés) parcelas iguais, para acdes no ambito do Programa de
Cooperagdo Federativa — PCF, com valor acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) até
. R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais);

IV - em até 4 (quatro) parcelas iguais, para agdes no dmbito do Programa de
Cooperagido Federativa — PCF, com valores que ultrapassem R$ 1.000.000,00 (um milhio de
reais).

§ 4.° Os valores das a¢bes no 4mbito do Programa de Cooperagio Federativa — PCF
prev1stas no parigrafo anterior destmados 4 4rea da saide deverdo ser repassados em parcela
{inica.

Art. 3.° Os recursos transferidos, nos termos desta Lei, serdo depositados na conta do
tesouro municipal, podendo o Conselho Gestor do PCE, sob sua discricionariedade, autorizar o
repasse diretamente a fundo piiblico mantido pelo municipio.

Art. 4.° Decreto do Poder Executivo dispord sobre a operacionalizagio da
transferéncia especial de recursos de que trata esta Lei.

Art. 5. Esfa Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo. .

PACO D SSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em
Fortaleza, aos 4 de ma 2021, '

DEP. EVANDRO LEITAQ
PRESIDENTE

DEP. FERNANDO SANTANA
1.° VICE-PRESIDENTE
DEP. DANNIEL OLIVEIRA
2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. ANTONIO GRANJA
1.° SECRETARIO

DEP. AUDIC MOTA

2.° SECRETARIO

DEP. ERIKA AMORIM

32 SECRETARIA

DEP. AP. LUIZ HENRIQUE
4.° SECRETARIO

Autégrafo de Lei Complementar nimero trés
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Editoracao Casa Civil

CEARA

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

i PODER EXECUTIVO |

LEE N*17.403, 09 dc margo de 2021,

{Autoria: Romen Aldigueri}
DENOMINA DR. LUCIANO DE ARRUDA
COELHO O NOVO AEROPORTO
REGIONAL DE SOBRAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assembleia Legislativa decretou ¢ cu sancione a seguinte Lei:

Art, 1.” Fica denominado Dr. Luciane de Arruda Coelho o
equipamento do novo Acraporto Repional de Sobral,

Ari. 2.° Esta iLei entra em vigor na data de sua publicagiio. ,
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 02 de margo de 2021,

Camilo Sabreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

ok ok ok
LEI N°17.404, 09 de margo de 2021,

DISPOE SOBRE O AFASTAMENTO DE
SERVIDORES ESTADUAIS PARA SERVIR
EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS,

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fage saber que o
Asscmbleia Legistativa deeretou ¢ cu sanciono a seguinte Lei

Art. 1.° Os servidores c empregados piblicos dos orgios ¢ das
cntidades do Poder Exccutivo Estadual poderio, a bem do servigo piblico,
ser afastados do cargo ou emprege piblico, com prejuizo da remuneragio, para
servir, no territrio nacional au em outros paiscs, con organismos infemacivnais
dos quais o Brasil participe ou 20s quais preste cooperagio.

§ 1.° 0 afastamento de que trata csfe artigo scrd formalizado ¢ atenderd
is condigdics cstabelecidas em ato do Chefe do Poder Exccutivo,

§ 2." Concluida a execucio dos servigos junto ao organismo
internacional, o servidar reassumird suas fungdes no prazo de até 30 (irinta)
dias, conforme definido pelo gestor ou dirigente miximo do érgio ou da
entidade de origen.

Art, 2.7 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, retroagindo
em seus cfeitos, para todos os {ins, inclusive de canvalidagdo, em relagiio a
afastanentos que, atendendo ao disposto no seu art, [.° tenham se consumado
antes da swa vigéneia, estande pendentes apenas de formalizagiio,
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNC DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 09 de margo de 2021.

Cantilo Sobreira de Santana
GOVERNABDOR DO ESTADO

Wk dekdk
LEI N°17.405, (9 de margo de 2021.
ALTERA A LEI ESTADUAL N°17.203, DE
17 DE ABRIL DE 2020, R
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assembleia Legislativa deeretou ¢ e sanciono a sepuinte Lei
Att. 1.°0 caput do art. 2.° da Lei Estadual n.® 17.203, de 7 de abril
de 2020, passa a vigorar com a seguinte redagio:
“Art. 2.% Fica vedada, enquanto perdurar o estade de calamidade
piblica no Estado, a nomeagdio de candidatos aprovados em concursos
publicos realizados no Ambito do Poder Judicidrio, executados os
provimentos ou admissdes para cargos vagos, inclusive guanio
a nomeagio de aprovados dentro do cadastro de reserva, em
conformidade com a Lei Complementar Federal n.* 173, de 27 de
maio de 2020.
Pardgralo fnico, ....... e sran s s

(NR}

. _Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
PALACIG DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 09 de marga de 2021.

Camilo Sobreirn de Santana
GOVERNADOCR DO ESTADO

kde Kk kR
LELCOMPLEMENTAR N"234, 09 de margo de 2021,
INSTITULAGCAO DE FORTALECIMENTO
DO PROGRAMA DE COOPERACAQ
FEDERATIVA - PCF. B

0 GOVERNADOR DO ESTADOQ DO CEARA Fago saber que a
Assembleia Legislativa decretou ¢ cu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Execulive autorizado a promover o
desenvalvimento de agdes, no &inbito do Programa de Cooperagio Federativa
— PCF, per meio da transferéncia de recursos consignados no orcamento
anual do Estado por emendas parlamentares, sob as seguintes modalidades:

T~ especial;

1l - com finalidadc cspecifica.

§ 1.° Na transferéncia de que trata o inciso I deste artigo, 0% recursos:

1 - serfio repassados dirctamente 1o ente federado beneficiado,
independentemente de celebragiio de convénio ou de instrumento congénere;

Il - perteacerdo ao ente federado no ato da efetiva transferéncia
financeira;

1M1 ~ serfio aplicados cm programagées finalisticas das drcas de
competéneia do Peder Exceutivo do municipie beneficiado.

§ 2.° Os recursos transferidos na modalidade previsia neste artigo
o poderdo ser utilizados para o pagamento de:

[ — despesas com pessoal ¢ encargos sociais relativas a ativos e
inativos e com pensionistas; e

I1 - encargos referentes ao servigo da divida,

§ 3." A transferéncia de recurso na modalidade do inciso ! do caput
desle artigo correrd 4 conta de dotagiio cspecifica consignada no orgamento
anual de Estado, niie estando vinculados a uma finalidade especifica, salvo
deliberagao em contrarie do Conselho Gestor a que se referc o § 1.° do art,
2.° desta Lei.

§ 4.° Os recursos recebidos mediante transferéncia especial nio
integrardo a receitz do municipio beneficidrio para fins de reparticio e para o
cdleulo dos limites da despesa com pessoal ative e inative ¢ de endividamento

Art. 2.° Os recursos destinados a municipios, em quaisquer das
madalidades de transferéneia previstas nesta Lei, voltar-se-io sempre i
exeeugio de agdes ou projetos que impactem na methoria das condigdes de
vida da respectiva populagio,

§ 1.° A transferéncia na modalidade de que trafa o inciso I do art. 1.
desta Lei sera precedida de prévia autorizacio do Consclho Gestor do PCF,
40 qual compete definir as condigdes para aplicagio dos recursos, chscrvado
o disposto nosta Lei.

§ 2.° Ao Consctho Gestor do Programa de Coaperagiio Federativa —
PCF compete definir o crenograma de desembolso dos recursos e comunicar
i Sccretaria da Fazenda para efetivagio do crédito aos municipios,

§ 3." O cronograma de desembolso das transferéncias de TECUrS0s, Na
maodslidade especial ¢ com finalidade espeeifica, previstzs no art. 1.° desta
Eei, s¢ dard da sepuinte forma:

I~ em parcela inica, para agdes no dmbito do Programa de
Cn9];crat,‘iio Federativa — PCF, com valor até R$ 200.000,60 {duzentos mil
reais);

1T~ em até 2 (duas) parcelas iguais, para acdes no Ambito do Programa
dc Couperagiy Federativa - PCF, com valor acima de R$ 200,000,00 {duzentos
mil reais), até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

1l em até 3 (1e€s) parcelas iguais, para acdes no dmbito do Prograima
de Cooperagiio Federativa — PCF, com valor acima de R3 500.000,00
{quinhentos il reais) até R$ 1.000,000,00 {um milhfio de reais);

IV — em até 4 (quatro) pascelas iguais, para agdes no ambito do
Programa de Cooperagio Federativa — PCF, com valores que ulirapassem
R$ 1,000.000,00 (um milhio de reais).

§ 4.° Os valores das agdes no mbito do Programa de Cooperagiio
Fedezativa— PCF previstas no parigrafo anterior destinados 4 drea da satde
deveriio ser repassados em parcela inica.

Art. 3. Os recursos transferidos, nos termos desta Lei, scrio
depositados na conta do tesoure municipal, podendo ¢ Conselho Gestor do
PCF, seb sua discricionariedade, autorizar o repasse diretamente a fundo
publico mantida pelo municipio.

Art. 4.° Decreto do Poder Executive dispord sobre a operacionalizagio
da transferéncia espesial de recursos de que trata csta Loi,

Art. 5.” Esta Lei Complementar endra cm vigor na data de sua
publicagiio. . .
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortalezz, 09 de margo de 2021,

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

TR R Rk
DECRETO N“33.968, dc 08 de margo de 2621,
ALTERA A ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL E APROVA O
REGULAMENTO DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTAQ (SEPLAG)
£ DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, no uso das atri-
buigdes que The confere o ant. 88, incisos IV ¢ V1 da Censlitticdo Estadual,
CONSIDERANDO o que dispde o Deereto n® 21 325, de 15 de margo de
1991, quanto & mativagiio e transparéncia dos atos administrativos; CONSI-
DERANDQ o disposto ma Lei n* 16.710, de 21 de dezembro de 201 8, & suas
alteragdics; ¢ CONSIDERANDO, por firn, o disposto no Dcereto n° 33.880,
de 30 de dezembro do 2020, DECRETA:
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